
 

Администрация муниципального округа город  Мончегорск  

с подведомственной территорией Мурманской области 

 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   
 

21.11.2022                                             № 1687 
Мончегорск  

 

Об организации и осуществлении регистрации (учета) 

избирателей, участников референдума на территории 

муниципального округа город Мончегорск с 

подведомственной территорией Мурманской области  

(в редакции постановлений администрации города 

Мончегорска от 10.01.2023 № 1, от 17.05.2023 № 947,  

от 11.09.2023 № 1676, от 21.06.2024 № 1087, 

от 11.10.2024 № 1737, от 05.11.2024 № 1858) 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», Положением о Государственной системе регистрации 

(учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации, 

утвержденным постановлением Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации от 06.11.1997 № 134/973-II, постановлением 

Губернатора Мурманской области от 28.03.2006 № 51-ПГ «О мерах по 

реализации Положения о Государственной системе регистрации (учета) 

избирателей, участников референдума в Российской Федерации», 

постановлением Избирательной комиссии Мурманской области от 25.08.2023 

№ 29/143 «О внесении изменений в постановление Избирательной комиссии 

Мурманской области от 08.06.2014 № 132/651 «Об обеспечении 

функционирования Государственной системы регистрации (учета) избирателей, 

участников референдума на территории Мурманской области»», Уставом 

города Мончегорска 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:  

 

1. Назначить заместителя Главы города Мончегорска по социальной 

политике Ливдана В.С. ответственным за осуществление регистрации (учета) 

избирателей, участников референдума на территории муниципального округа 

город Мончегорск с подведомственной территорией Мурманской области 

(далее – город Мончегорск). 



2 
 

2. Предложить: 

2.1. Начальнику отдела по вопросам миграции ОМВД России по городу 

Мончегорску Ляпиной Л.М. ежемесячно в срок до 15 числа на имя Главы 

города Мончегорска представлять сведения о гражданах Российской 

Федерации  по форме № 1.1риур согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению: 

- о фактах выдачи и замены паспорта (с указанием основания); 

- о фактах сдачи паспорта лицами, у которых прекратилось гражданство 

Российской Федерации; 

- о фактах регистрации и снятия с регистрационного учета по месту 

жительства (в отношении вынужденных переселенцев - по месту пребывания) 

граждан, имеющих паспорт; 

- об установленных фактах выдачи паспорта гражданина Российской 

Федерации в нарушение установленного порядка лицу, не являющемуся 

гражданином Российской Федерации. 

Информацию представлять в виде электронного файла на USB-флеш-

накопителе, зарегистрированном в журнале носителей информации 

Государственной автоматизированной системы «Выборы». 

  2.2. ПРИЗНАН УТРАТИВШИМ СИЛУ 

2.3. Мончегорскому городскому суду (Беркович Д.С.) обеспечить 

информирование Главы города Мончегорска о признании судом граждан, место 

жительства которых находится на территории города Мончегорска, 

недееспособными, дееспособными в течение 10 дней со дня вступления такого 

решения в законную силу по форме № 1.5риур согласно приложению № 3  

к настоящему постановлению. 

2.4. Командирам воинских частей № 75385 Приходько В.А., № 36138-Е 

Тишинину С.А. , № 45121-2 Вдовенко А.Д. ежегодно не позднее 10 января и 10 

июля по результатам учета избирателей, участников референдума, 

проживающих в пределах расположения воинской части, на имя Главы города 

Мончегорска представлять сведения о численности зарегистрированных 

избирателей, участников референдума по состоянию на 1 января и 1 июля по 

форме № 3.1риур  согласно приложению   № 4 к настоящему постановлению. 

2.5. Военному комиссариату города Мончегорска Мурманской области 

(Пястолов А.В.) один раз в квартал не позднее 05 числа, следующего за 

последним месяцем квартала, сообщать Главе города Мончегорска о гражданах, 

призванных на военную службу, поступивших в военные учебные заведения по 

форме № 1.3риур согласно приложению № 5 к настоящему постановлению. 

2.6. Системному администратору комплекса средств автоматизации 

Государственной автоматизированной системы «Выборы» Мончегорской 

территориальной избирательной комиссии (далее - КСА ГАС «Выборы» 

Мончегорской ТИК) Ципилеву Д.А. ежегодно не позднее 10 января и 10 июля 

по результатам учета избирателей, участников референдума на основании 

данных территориального фрагмента Регистра избирателей формировать и 

предоставлять на имя Главы города Мончегорска сведения о количестве 

избирателей, участников референдума по состоянию на 1 января и 1 июля по 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=109442;fld=134;dst=100550
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=109442;fld=134;dst=100492


3 
 

форме № 2.1риур  согласно приложению № 6 к настоящему постановлению. 

3. Начальнику общего отдела администрации города Мончегорска 

Гришиной А.Д.: 

3.1. Ежемесячно в срок до 15 числа осуществлять получение сведений о 

государственной регистрации смерти из федеральной государственной 

информационной системы «Единый государственный реестр записей актов 

гражданского состояния» посредством использования единой системы 

межведомственного электронного взаимодействия по форме 1.2.1риур 

(приложение № 2). 

3.2. Не позднее 20 числа каждого месяца, а за 10 и менее дней до дня 

голосования – ежедневно, обобщать сведения, предоставляемые на имя Главы 

города Мончегорска, и передавать их системному администратору КСА ГАС 

«Выборы» Мончегорской ТИК (Ципилев Д.А.) для формирования и ведения 

Регистра избирателей, участников референдума в виде пакета поступивших 

документов с сопроводительным письмом, в котором указывается, за какой 

период предоставлены сведения, вид носителей и объем (в записях) 

передаваемой информации. 

3.3. Обеспечивать в десятидневный срок проверку поступающей от 

системного администратора КСА ГАС «Выборы» Мончегорской ТИК 

информации о некорректных сведениях о гражданах, передачу уточненных 

сведений. 

3.4. Организовывать ежегодно не позднее 15 января и 15 июля подготовку 

данных о численности избирателей, участников референдума, 

зарегистрированных на территории города Мончегорск, по состоянию на  

1 января и 1 июля по форме № 3.2риур согласно приложению № 7  

к настоящему постановлению. 

3.5.  Осуществлять контроль правильности ввода в базу данных сведений 

о гражданах сразу после назначения выборов любого уровня на территории 

города Мончегорск, а также дважды в год перед отчетами по численности 

избирателей по состоянию на 1 января и 1 июля, для чего организовывать: 

а) выборочную сверку сведений, содержащихся в Регистре избирателей с 

данными, представленными Главой города Мончегорска за месяцы, 

предшествующие предыдущему; 

б) осуществлять проверку соответствия  сведений об избирателях, 

полученных по письменному запросу от системного администратора КСА ГАС 

«Выборы» Мончегорской ТИК, данным органов учета. 

Результаты проведенного контроля оформлять актом по форме согласно 

приложению № 8 к настоящему постановлению и не позднее трех дней после 

составления акта направлять его председателю  Избирательной комиссии 

Мурманской области и председателю Мончегорской территориальной 

избирательной комиссии. 

4. Утвердить состав  комиссии по организации  (методом случайной 

выборки) сверки данных, содержащихся в Регистре избирателей, со 

сведениями, представляемыми Главой города Мончегорска, согласно 

приложению № 9 к настоящему постановлению. 

consultantplus://offline/ref=D9B28173482F37CEC98FFFF7982F933002CE5C3F93D74A1A3B232E0DDA83726A723DF3386506319D69G4N


4 
 

5. Определить начальника общего отдела администрации города 

Мончегорска Гришину А.Д. лицом, имеющим право обращаться к системному 

администратору КСА ГАС «Выборы» Мончегорской ТИК за сведениями об 

избирателях для проверки их соответствия данным органов учета.  

6. Начальнику юридического отдела администрации города 

Мончегорска  Цибулиной Ю.В.  в течение трех рабочих дней, а за 10 и менее 

дней до дня голосования - незамедлительно, с даты утверждения (подписания) 

документов об изменении в присвоении наименования муниципального 

образования, сообщать Мончегорской территориальной избирательной  

комиссии сведения о переименовании муниципального образования для учета в 

работе по формированию и ведению территориальных фрагментов Регистра 

избирателей, участников референдума. 

7. МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства города 

Мончегорска» (Кузнецова Т.В.) в течение трех рабочих дней, а за 10 и менее 

дней до дня голосования - незамедлительно, с даты утверждения (подписания) 

документов об изменении в присвоении наименований населенного пункта, 

улиц, площадей и иных территорий, сообщать Мончегорской территориальной 

избирательной  комиссии сведения о переименовании населенного пункта, 

улиц, изменении и присвоении новых адресов жилым домам  для учета в работе 

по формированию и ведению территориальных фрагментов Регистра 

избирателей, участников референдума. 

8. Признать утратившими силу: 

- постановление администрации города Мончегорска от 21.11.2017  

№ 1455 «Об организации и осуществлении регистрации (учета) избирателей, 

участников референдума на территории муниципального образования город 

Мончегорск с подведомственной территорией»; 

-  постановление администрации города Мончегорска от 14.02.2019  

№ 221 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Мончегорска от 21.11.2017 № 1455 «Об организации и осуществлении 

регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной 

территорией»; 

-  постановление администрации города Мончегорска от 25.06.2019  

№ 786 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Мончегорска от 21.11.2017 № 1455 «Об организации и осуществлении 

регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной 

территорией»; 

-  постановление администрации города Мончегорска от 14.08.2019  

№ 1026 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Мончегорска от 21.11.2017 № 1455 «Об организации и осуществлении 

регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной 

территорией»; 

-  постановление администрации города Мончегорска от 01.04.2022  



5 
 

№ 426 «О внесении изменений в состав комиссии по организации сверки 

данных, содержащихся в Регистре избирателей со сведениями, 

представляемыми главой администрации города, утвержденный 

постановлением администрации города Мончегорска от 21.11.2017 № 1455»; 

-   постановление администрации города Мончегорска от 30.05.2022  

№ 695 «О внесении изменений в состав комиссии по организации сверки 

данных, содержащихся в Регистре избирателей со сведениями, 

представляемыми главой администрации города, утвержденный 

постановлением администрации города Мончегорска от 21.11.2017 № 1455». 

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте органов местного 

самоуправления города Мончегорска. 

10.  Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы города Мончегорска по социальной политике  

Ливдана В.С. 

 

 

Глава города Мончегорска                                                                А.В. Рудаков 

 

 

 

 

  



Приложение № 1   

к постановлению администрации 

города Мончегорска 

от       21.11.2022        № 1687 . 

Форма № 1.1риур 

СВЕДЕНИЯ 

о регистрации и снятии с регистрационного учета по месту жительства граждан Российской Федерации 
1
, фактах выдачи и замены 

паспорта гражданина Российской Федерации в период с  по  20  года 
 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Дата 

рождения 
Место рождения Пол Гражданство 

Адрес места 

жительства 
2
 

Документ, удостоверяющий личность 

Примечан

ие 
3
 

вид 

документа 

серия и номер 

документа 

орган, выдавший 

документ 
дата выдачи 

документа 
наименование код 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Зарегистрированы по месту жительства 

             

Сняты с регистрационного учета по месту жительства 

             

Выданы паспорта гражданина Российской Федерации 
4
 

             

Заменены паспорта гражданина Российской Федерации 
5
 

             

Сданы паспорта гражданина Российской Федерации лицами, у которых прекратилось гражданство Российской Федерации 

             
 

Руководитель органа регистрационного учета, органа, осуществляющего выдачу и замену документов, 

удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации    

М.П. 

 

(подпись)  (фамилия, имя, отчество) 

                                                                                           _________________________________

                                                           
1 В отношении вынужденных переселенцев – по месту пребывания. 
2  Для вынужденных переселенцев – адрес места пребывания. 
3  Для лиц, снятых с регистрационного учета по месту жительства, лиц, которым выданы и заменены паспорта гражданина Российской Федерации, указывается основание для совершения 

указанных действий, для вынужденных переселенцев – срок регистрации по месту пребывания. При постановке на регистрационный учет указывается предыдущее место жительства. При 

изменении иных персональных данных указываются предыдущие данные. 
4  Сведения о выдаче и замене паспорта гражданина Российской Федерации предоставляются только уполномоченным органом. 
5  Указываются реквизиты нового и замененного паспортов гражданина Российской Федерации. 



Приложение № 2   

к постановлению администрации 

города Мончегорска 

от       21.11.2022        № 1687 . 

 

Форма № 1.2.1риур 

 

СВЕДЕНИЯ 
 

о государственной регистрации смерти граждан Российской Федерации в период с  по  20  года 

на территории  города Мончегорск 
1
 

(наименование муниципального округа) 

№ п/п Фамилия, имя, 

отчество 

Дата рождения Место рождения Пол Гражданство Последнее место 

жительства 
2
 

Дата смерти Номер  

записи акта о 

смерти 

Дата  записи 

акта о смерти 

Примечание  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

           

           
Граждане, место жительства которых было расположено за пределами территории муниципального образования 

           

           

           

 

 

 ________________________ 

                                                           
1 Сначала указываются сведения о гражданах, место жительства которых было расположено на указанной территории, а затем ставится заголовок “Граждане, место жительства которых было 

расположено за пределами территории муниципального образования”, при этом сведения указываются в разрезе муниципальный районов, городских округов этого же субъекта Российской 

Федерации, иных субъектов Российской Федерации. Фамилии граждан во всех группах указываются в алфавитном порядке. 
2 Для вынужденных переселенцев – адрес места пребывания. 



 

 

Приложение № 3 

к постановлению администрации 

города Мончегорска 

от       21.11.2022        № 1687 

Форма № 1.5риур 

 

 

Главе города Мончегорска 
 

Адрес   
(администрации муниципального округа) 

Решением                                                                                                                  городского 
 

(районного) суда   
 

гражданин   
(фамилия, имя, отчество) 

“  ”    года рождения, родившийся в ________________ 
 

                                                                                                                  , проживающий по адресу: 
 

 
(указывается в соответствии с отметкой в паспорте гражданина Российской Федерации) 

паспорт серии  , номер  , выдан“  ”    года 

 
(наименование и код органа, выдавшего паспорт гражданина Российской Федерации) 

признан   
(недееспособным, дееспособным) 

Решение суда вступило в силу “  ”    года. 

 

Федеральный судья 

городского (районного) суда      
   (подпись)  (фамилия, имя, отчество) 
 

 

________________________ 

 



 

 

Приложение № 4 

к постановлению администрации 

города Мончегорска 

от       21.11.2022        № 1687 

 

Форма № 3.1риур 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

о численности зарегистрированных избирателей, участников референдума, 

проживающих в пределах расположения 

 
(номер воинской части (наименование военной организации, военного учреждения)) 

 
(наименование муниципального района (городского округа, внутригородской территории города федерального 

значения, консульского округа, города Байконур), для муниципального района - наименование поселения, на 

территории которого расположена воинская часть)) 

 
(наименование субъекта Российской Федерации (иностранного государства)) 

по состоянию на  
 (дата) 

Число избирателей, участников референдума    
 

в том числе военнослужащих, проходящих 

военную службу по призыву,    
 

из них военнослужащих, проходящих 

военную службу по призыву, место жительства 

которых до призыва на военную службу не было 

расположено на территории муниципального 

образования, где дислоцирована воинская часть 

(военная организация, военное учреждение)
1
    

 

Командир воинской части (начальник военной 

организации, военного учреждения)    
 (подпись)  (фамилия, имя, отчество) 

М.П. 

 

 

 

 

 

________________________ 

                                                           
1
 Для воинских частей, размещенных за пределами территории Российской Федерации, не заполняется. 



 

 

Приложение № 5 

к постановлению администрации 

города Мончегорска 

от       21.11.2022        № 1687 

Форма № 1.3риур 

СВЕДЕНИЯ 

о гражданах, призванных на военную службу, поступивших в военные учебные 

заведения в период с  по  20  года на территории 
 

 

 
1
 

(наименование муниципального округа)  
 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Дата 

рож-

дения 

Место 

рождения 
Пол Гражданство 

Адрес места 

жительства 
2
 

Документ, удостоверяющий личность 
Дата 

призыва 
Срок призыва вид доку-

мента 

серия и номер 

документа 

орган, выдавший документ дата выдачи 

документа наименование код 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

              

              

              

              
Граждане, место жительства которых до призыва на военную службу, поступления в военное учебное заведение было расположено за пределами территории муниципального образования 

              

              

              

              

              
 

Военный комиссар (начальник отдела военного комиссариата)  города (района)    

М.П.   (подпись)  (фамилия, имя, отчество) 
 

                                                           
1 Сначала указываются сведения о гражданах, место жительства которых было расположено на указанной территории, а затем ставится заголовок “Граждане, место жительства которых до 

призыва на военную службу, поступления в военное учебное заведение было расположено за пределами территории муниципального образования”, при этом сведения указываются в разрезе 

муниципальных районов, городских округов этого же субъекта Российской Федерации, иных субъектов Российской Федерации. Фамилии граждан во всех группах указываются в алфавитном 

порядке. 
2  Для вынужденных переселенцев – адрес места пребывания. 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 6 

к постановлению администрации 

города Мончегорска 

от       21.11.2022        № 1687 

 

Форма № 2.1риур 

Сведения 

о количестве избирателей, участников референдума, информация 

о которых содержится в территориальном фрагменте Регистра 

избирателей, участников референдума ГАС «Выборы» 

 
(наименование муниципального округа) 

 
(наименование субъекта Российской Федерации) 

по состоянию на «  »  20  г. 
   (дата)    

Количество избирателей, участников референдума   
 

в том числе 
1
   

(наименование городского (сельского) поселения, территории, не наделенной  

статусом поселения, района, городского округа) 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии 

     
(наименование территориальной избирательной комиссии)  (подпись)  (фамилия, имя, отчество) 

 

     
(должность работника избирательной комиссии, 

подготовившего сведения) 

 (подпись)  (фамилия, имя, отчество) 

 

«  »  20  г. 
   (дата)    

 

 

 

 

________________________ 
                                                           

1
 Число зарегистрированных избирателей, участников референдума указывается в разрезе городских, 

сельских поселений, территорий, не наделенных статусом поселений, – для муниципальных районов, 

внутригородских территорий (городских округов и т.п.), в алфавитном порядке – для городских округов, 

имеющих территориальное деление. 



 

 

Приложение № 7 

к постановлению администрации 

города Мончегорска 

от       21.11.2022        № 1687 

 

Форма № 3.2риур 

СВЕДЕНИЯ 

о численности избирателей, участников референдума, 

зарегистрированных на территории 

 
(наименование муниципального округа) 

 
(наименование субъекта Российской Федерации) 

по состоянию на  
 (дата) 

Число избирателей, участников референдума,    
 

в том числе 
1
    

 (наименование городского (сельского) поселения, 

территории, не наделенной статусом поселения, 

района городского округа) 

  

 

Глава города Мончегорска    
 (подпись)  (фамилия, имя, отчество) 

М.П. 

                                                                                                   

 

__________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1
 Число зарегистрированных избирателей, участников референдума указывается в разрезе городских, 

сельских поселений, территорий, не наделенных статусом поселения – для муниципальных районов; 

внутригородских территорий (районов, округов и т.п.) – для городских округов, имеющих территориальное 

деление, в алфавитном порядке. 



 

 

Приложение № 8 

к постановлению администрации 

города Мончегорска 

от       21.11.2022        № 1687 

 

 

АКТ 

мы, нижеподписавшиеся, составили настоящий акт в том, что 

_____________________________ 

(число, месяц, год) 

 

проведен контроль правильности ввода в базу данных сведений о гражданах: 

 

а) путем выборочной сверки сведений, содержащихся в Регистре 

избирателей с данными, представленными Главой города Мончегорска за 

______ месяц; 

 

б) путем осуществления проверки соответствия сведений об избирателях, 

полученных по письменному запросу от системного администратора КСА ГАС 

«Выборы» Мончегорской ТИК,  данным органов учета. 

 

 

Результаты контроля: 

 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

 

 

 

Члены проверочной комиссии: 

 

 

________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

Приложение № 9 

к постановлению администрации  

города  Мончегорска 

от       21.11.2022        № 1687 

 

 

 

Состав комиссии по организации сверки данных,  

содержащихся в Регистре избирателей со сведениями,  

представляемыми Главой города Мончегорска 

 

 

 

  

Алексеева Татьяна Сергеевна - ведущий эксперт общего отдела 

администрации города 

 

Гришина Анна Дмитриевна 

 

- начальник общего отдела 

администрации  

города 

 

Кудряшова Ирина Михайловна - управляющий делами администрации 

города 

  

_________________________ 

 

 
 


